
 

    

 Comune Deliberazione 

di Argenta n.  234 
 del 12-12-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 DI CUI 

ALLA DELIBERAZIONE G.C. 36 del 29/02/2024 - MODIFICHE INTEGRAZIONI 

ALL’ALLEGATO 10 

 

 

 

 

L'anno Duemilaventiquattro e questo dì Dodici del mese di Dicembre in Argenta, nella 

residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è 

riunita alle ore 16:00, la Giunta Comunale 

 

 

All'appello risultano: 

 

Presenti Assenti 
  

Baldini Andrea 

Cillani Giulia 

Borea Sauro 

Malagolini Monica 

Zanotti Davide 

Cai Nadia 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Valeria Villa 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Baldini Andrea quale  Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 

 

 



 

Seduta del 12/12/2024 

Nr. 234 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 DI CUI 

ALLA DELIBERAZIONE G.C. 36 del 29/02/2024 – MODIFICHE INTEGRAZIONI 

ALL’ALLEGATO 10 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 

primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 

diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 

grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano 

il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 

vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 

della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 

Tenuto conto di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato 

approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 

dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art. 1, comma 1, prevede, per i comuni 

con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle 

apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

3) Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1-ter, Decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015, n. 

124; 

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, Decreto legislativo. 11 aprile 2006, 

n. 198; 

disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani 

sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente 

sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati 

(art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. n.118/2011); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - Approvazione 

assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi definita nel D.U.P. 

2024-2026; 



- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29/02/2024, dichiarata urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, avente ad 

oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2024- 2027 – Approvazione”; 

 

Visti i successivi atti modificativi ed integrativi dei provvedimenti di programmazione di cui 

sopra; 

 

Dato atto che il PIAO 2024/2026 del Comune di Argenta approvato con la menzionata 

deliberazione G.C. n. 36 del 29/02/2024 si compone dei seguenti allegati:  

Allegato 1 - Obiettivi Piano della Performance 202 -2026 

Allegato 2 - Codice di comportamento 

Allegato 3 - Contesto esterno - Quadro criminologico 

Allegato 4 - Processi, rischi, misure 

Allegato 5 - Procedura whistleblowing 

Allegato 6 - Obblighi di pubblicazione 

Allegato 7 – Piano delle Azioni positive 2024-2026 

Allegato 8 - Obiettivi di accessibilità 2024-2026   

Allegato 9 – Piano organizzativo del lavoro agile 2024-2026 

Allegato 10 - Piano dei Fabbisogni di Personale triennio 2024-2026 

Allegato 11 - Piano della formazione 2024-2026 

 

Rilevato che dopo l’approvazione del PIAO 2024/2026 e le elezioni amministrative dell’8 e 9 

giugno 2024, sono emerse nuove necessità che impongono l’approvazione di alcune 

modifiche/integrazioni al piano dei fabbisogni di personale 2024/2026 frutto di un’attenta 

riflessione tra Giunta del Comune, Segretario Generale e Dirigenti, tenuto conto del confronto 

con la Giunta dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie a cui il Comune appartiene; 

 

Inteso pertanto approvare l’allegato documento facente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2024-2026 

-INTEGRAZIONE MODIFICAZIONE DICEMBRE 2024”;  

 

Visto il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 

 

Visto in particolare l’art. art. 48 TUEL avente per oggetto “Competenze delle giunte“; 

 

Visto il D. Lgs. 165/2001, Testo unico delle leggi sul pubblico impiego; 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione in relazione all’approvazione della 

modifica del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2024/2026 del Comune di 

Argenta con verbale 14 del 09/12/2024, acclarato al prot. gen con nr. 32691 del 12/12/2024 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato nel Segretario Generale, come 

previsto nel Piano di Prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente e per quanto attiene 

la modifica del piano dei fabbisogni di personale, individuato nel Dirigente del Settore Risorse 

Umane dell’Unione Valli e Delizie, hanno attestato: 

- di aver rispettato le varie fasi del procedimento, ai sensi della normativa specifica e la 

rispettiva tempistica; 

- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto d’interessi; 

- di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 

nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento; 
 



Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario Generale e dal Dirigente 

del Settore Risorse Umane dell’Unione Valli e Delizie ad esito del controllo attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 

del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e il parere di 

regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente del settore Programmazione e Gestione 

finanziaria, attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o 

indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con voti palesi favorevoli unanimi; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato documento “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 

(PTFP) 2024-2026 -INTEGRAZIONE MODIFICAZIONE DICEMBRE 2024” facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione che costituisce ulteriore 

integrazione/modificazione all’allegato 10 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 approvato con deliberazione G.C. n. 36 del 29/02/2024 e ss.mm.ii; 

 

2) Di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato documento, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 6, comma 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113; 

 

3) Di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024/2026 come approvato, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. 

n. 80/2021; 

 

4) Di dichiarare, dopo votazione palese ed unanime, la presente deliberazione urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

al fine di procedere con gli adempimenti successivi. 
 

 

 

Pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Pareri regolarità tecnica: favorevole 

f.to in digitale Dott.ssa Valeria Villa 

f.to in digitale Dott.ssa Elena Bertarelli 

 

Parere regolarità contabile: favorevole 

f.to in digitale Dott.ssa Patrizia Travasoni 

  



 

Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Baldini     Dott.ssa Valeria Villa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 

     


